
ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Getúlio Vargas, 232, Palácio das Secretarias - 1º e 2º andares - Bairro Centro, Rio Branco/AC, CEP
69900-060

Telefone: - www.ac.gov.br

NOTIFICAÇÃO Nº 111/2024/SEAD - SELIC- DIPREG/SEAD - SELIC- DEPRE/SEAD - SELIC-
DIRLIC/SEAD - SELIC

PROCESSO Nº 0019.015359.00027/2024-51
INTERESSADO: @INTERESSADOS_VIRGULA_ESPACO@

 

1ª RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 051/2024 - COMPRASGOV Nº 90051/2024

 

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a aquisição de material médico hospitalar CONSUMO GERAL VII
para atender as demandas das unidades do âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do Acre - SESACRE

 

Comunicamos aos interessados que o Pregão acima mencionado, com publicação: 1) Aviso de Licitação, no Diário
Oficial do Estado, Nº 13.778; do dia 20/05/2024; no Diário Oficial da União – seção 3 – nº. 98, do dia 22/05/2024;
no Jornal Opinião, Pag 10, do dia  18/05/2024 e nos sites: www.ac.gov.br, www.acrecompra.acre.gov.br ou
www.licitacao.ac.gov.br, foi RETIFICADO, conforme abaixo:

 

 

1. DOS QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS DO ÓRGÃO:   

 

EMPRESA "A"

 

2. QUESTIONAMENTO: Solicitamos que seja esclarecido para fins de elaboração de Proposta
de preço para participação no PE 90051/2024, conforme abaixo: Para o item 24, o descritivo diz: ESPUMA
DE POLIURETANO; PRATA IONICA COMO COMPONENTE ATIVO; FACE SUPERIOR DE FILME DE
POLIURETANO PARA PERMEABILIDADE SELETIVA; COM ALTA CAPACIDADE DE ABSORCAO E
RETENCAO DE EXSUDATO; Sendo que na unidade de medida é solicitado caixa, sem no entanto informar
quantas unidades deve conter a caixa. Diante o exposto e considerando-se que a quantidade do produto por
caixa irá variar de acordo com o fabricante, solicitamos que seja informado quantas unidades deve conter a
caixa do produto para o item 24.

 

 

3. RETIFICAÇÃO NO ITEM 5  DA ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA E QUANTIDADE DO
ANEXO - I - NA DESCRIÇÃO DO ITEM 24.

 

RESPOSTA DO ÓRGÃO:
Onde Lê-se:

http://www.ac.gov.br/
http://www.acrecompra.acre.gov.br/
http://www.licitacao.ac.gov.br/


 

24

200034564 - CURATIVO; DE ESPUMA ANTIBACTERIANO COM
PRATA; TAMANHO 10CMX10CM; COMPOSTO POR ESPUMA DE
POLIURETANO; PRATA IONICA COMO COMPONENTE ATIVO;
FACE SUPERIOR DE FILME DE POLIURETANO PARA
PERMEABILIDADE SELETIVA; COM ALTA CAPACIDADE DE
ABSORCAO E RETENCAO DE EXSUDATO

CX 2000

 

Leia-se:

 

24

200034564 - CURATIVO; DE ESPUMA ANTIBACTERIANO COM
PRATA; TAMANHO 10CMX10CM; COMPOSTO POR ESPUMA DE
POLIURETANO; PRATA IONICA COMO COMPONENTE ATIVO;
FACE SUPERIOR DE FILME DE POLIURETANO PARA
PERMEABILIDADE SELETIVA; COM ALTA CAPACIDADE DE
ABSORCAO E RETENCAO DE EXSUDATO.

UNI 2000

 
 

Ruth Silva Lima da Costa

Enfermeira

Divisão de Material Médico Hospitalar

 
 

 

 

EMPRESA "B''

 

4. QUESTIONAMENTO: Requer que haja exclusividade de participação das microempresas e
empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

 
 

5. RESPOSTA DO ÓRGÃO: Esclarecemos que não concordamos com tal apontamento, tendo em
vista que a Secretaria de Estado de Saúde – SESACRE, buscando garantir acima de tudo o sucesso na aquisição,
caso seja aplicado o disposto no artigo 48 incisos I e III da LC 123/2006, pode acarretar prejuízo para administração,
uma vez que sua aplicação implicaria na não participação das indústrias fabricantes do objeto pretendido, sendo que
já foi demonstrado em aquisições semelhantes que muitos itens foram declarados DESERTOS/FRACASSADOS
quando aplicado à referida exclusividade em licitações. No entanto foi aplicado na referida licitação, o artigo 49, III
da Lei Complementar 123/2006 e o art. 10, II do Decreto nº 8.538/2015, em cumprimento aos princípios basilares da
licitação. Desta forma, informamos que todas as demais prerrogativas das microempresas e empresas de pequeno
porte estão preservadas no respectivo certame.

 

 
 
 

6. Desta forma, após as respostas aos pedidos de esclarecimentos e/ou impugnações, e considerando as
retificações no edital e termo de referências que alteram a formulação das propostas, informa que a nova data da
abertura da licitação Passará a ser a seguinte:

 



a) Data e horário da abertura da sessão: 19/06/2024 às 09h15min.  (Horário de Brasília).
 

b) Período de Retirada do Edital: 07/06/2024 à 18/06/2024

 
 

 

 

Rio Branco-AC, 03 de junho de 2024.

 

 

Isabella Maria Prado Nogueira

Divisão de Conformidade e Elaboração de Editais - DIVCON

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por ISABELLA MARIA PRADO NOGUEIRA, Assistente
Administra�vo, em 03/06/2024, às 09:49, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art.
11, § 3º, da Instrução Norma�va Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://www.sei.ac.gov.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0011134726 e o código CRC 4A88F5B1.

Referência: Processo nº 0019.015359.00027/2024-51 SEI nº 0011134726

http://cge.ac.gov.br/cont/index.php/instrucoes-normativas/in-2018?download=212:in-conjunta-sga-cge-n-001-2018-regulamentacao-do-sistema-sei-ac
http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade

